Nos Stephanus Cupilli Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Spalatensis, olim Salonitanus, Dalmatiae ac totius Croatiae primas. — Universis et singulis, ad quos et cetera, fidem indubiam facimus et attestamur retroscriptum Nicolaum Dismanich esse talem, quam se fecit, cuius scripturis et subscriptionibus hic et ubique plena fides adhiberi potest. In quorum et cetera. Datum Spalati ex palatio nostro archiepiscopali die 3. Maii 1718. Stephanus, archiepiscopus Spalatensis. Joannes Mattievich, coadiutor de mandato.

*L'originale si è restituito al padre Paolo Nicolich li 14. luglio 1726.*

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 367r-368v.*

## IX.

*1712, lipanj 17, Bratislava*

*Oton Ivan Krstitež Volkra, vesprimski biskup, svjedoči u korist bosanskih franjevaca.*

Cum propter laudabilem hucusque, quantum mihi constare potuit, conservationem, et diligentem animarum curam patrum ordinis sancti Francisci

strictioris observntiae, Provinciae Bosnensis Argentinae, omnem hucusque satisfactionem habuerim, ulro etiam sperem, per vigilantiam dicti ordinis superiorum curam eos, quos dicti superiores ad parochias hujusque sibi commissas, vel imposterum committendas destinaverint, exemplo, munditia, doctrina ecclesiarum, et Divinum cultum concernentium, populis sibi commissis omnem reddituros satis factionem. Ideo non tantum eosdem patres in parochiis in dioecesi mea habitis per praesentes confirmo, sed etiam eorundem qualemcumque infestationem ad me specialiter reportandam mihi reservo, ita tamen, ut, sicut oraliter cum ejusdem ordinis patre provinciali locutus sum, patres ad parochias positi omni anno recollectionem spiritus in monasterio faciant, et tales juxta ordinationem ejusdem patris provincialis parochi constituantur; qui et pro gloria Dei, et religionis, et animarum sint salute, non impediens, ut dum et quando necessarium idem superior judicaverit, unus pro alio, idoneus tamen super quo conscientiam ejusdem admodum reverendi patris provincialis onero, substituatur. Datum Posonii die 17. Junii anno 1712.

Locus sigilli.

Comes Otto Joannes Baptista Volkra, episcopus vesprimensis.

Vidimus. Quod copia haec vero suo mihi producto originali de verbo ad verbum similis sit, atque ad litteram in originalibus cum eo concordet ac correspondeat; hisce attestor et fidem facio. Essechini, die 13. Julii anno 1712. – Nicolaus Ignatius Seng, caesareus per inferiorem Sclavoniam judicialis scriba.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 369rv.*

X.

*1712, lipanj 20, Bratislava*

*Vilim Franjo de Nesselrod, pečuški biskup, svjedoči u korist bosanskih franjevaca.*

Nos Wilhelmus Franciscus comes de Nesselrod, episcopus Quinque Ecclesiensis, exemplius praepositus Albensis, comitatuum Baranyae, Tolnae et Valcko supremus ac perpetuus comes sua caesareae regiaeque majestatis gloriosae memoriae consiliarius intimus. Universis et singulis praesentes litteras nostras visuris et lecturis salutem in Domino. Notum facimus et praesentium tenore attestamur, quod reverendi patres ordinis minorum sancti Francisci de observantia Provinciae Bosnensis Argentinae, hactenus in dioecesi nostra tam

trans quam cis Dravum, animarum curam diversas administrando parochias diligentem exercuerint, quarum administrationem zelosam et imposterum eisdem lubentes concedimus et commendamus (excepta parochia oppidi Mohatz, quam nobis ob certas rationes et tollendas inter Provinciam Sancti Ladislai et Bosnensem confusiones hactenus practicas reservamus) modo nobis superior per se aut per litteras, idonea et exemplaria. Subjecta praesentaverit, toties quoties, mutatio erit instituenda, visitationi pariter vicarii nostri generalis, aut archidiaconi secundum canones sese subjicerint. Religisque juribus episcopalibus subjecti fuerint et obedientes. In cujus rei fidem has manus propriae subscriptione et sigilli appressione roboratas deditus. Posonii, 20. Junii 1712. Wilhelmus Franciscus, episcopus Quinque Ecclesiensis, comes de Nesselrod.

Vidimus. Quod copia haec vero suo originali de verbo ad verbum similis sit, atque in omnibus et per omnia correspondeat hisce attestor. Sigillum. Essechini die 19. Julii 1722. Nicolaus Ignatius Seng, ... cameralis controlor.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 370.*

## XI.

### *1712, lipanj 16, Bratislava*

*Emerik Esterhazi, zagrebački biskup, sijedoci u korist bosanskih franjevaca.*

Infrascriptus notum facio et attestor per praesentes omnibus et singulis, quibus expedit universis. Quod religiosi ordinis sancti Francisci observantiae Bosniae Argentinae, in dioecesi mea Zagrabensi parochias administrantes sine ullo morum et vitae, aut animarum defectum sua integre faciant, quemadmodum mihi ex fideli relatione generalis mei in spiritualibus vicarii, qui ibidem solitam visitationem peregisset bene constaret, ita quod cum iisdem plene contentus sim et maneam. In quorum fidem praesentes litteras manu mea subscriptas, et sigillo usuali communitas memoratis religiosi ordinis sancti Francisci futura eorundem jurium pro cautela necessarias, extra dedi. Posonii die 16 mensis Junii. Anno Domini millesimo septingentesimo duodecimo. Frater Emericus Esterhasi, episcopus Zagrabiensis.

Vidimus. Quod copia haec vero mihi producto originali de verbo ad verbum similis sit, atque ad litteram in originalibus cum eo concordet ac cor-

respondeat, hisce attestor et fidem facio. Essechini die 13. Julii, anno 1712.  
Nicolaus Ignatius Seng, caesareus per inferiorem Sclavoniam judicialis scriba.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 371.*

## XII.

### *1712, rujan 17, Rim*

*Josip Sacripanti, kardinal predstojnik Kongregacije za širenje vjere zadovoljan je izještajem kardinala Piazza, bečkog nuncija, o franjevcima u Srijemu i susjednim krajevima i potiče franjevice na slogu s biskupima.*

Padre Pietro Pastirovich, provinciale di Bosna.

Molto reverendo padre! Attese le buone relazioni date a questa Sacra Congregazione dal signore cardinale Piazza, nunzio apostolico in Vienna della condotta de padri minori osservanti Bosnesi che amministrano le parrocchie nella provincia del Sirmio et in altre circonvicine la medesima Sacra Congregazione e rimasta edificata di questi buoni religiosi con piena fiducia, che saranno per continuare nel santo proposito al che la paternità vostra non lasci d'animarlo colle sue paterne esortazioni e coll'esempio, con incaricar però loro il dovuto rispetto, venerazione e dependenza nelle cose, che riguardano l'amministrazione de sacramenti, dagli ordinarii de luoghi, affinche mantenga, e si accresa sempre quella buona armonia e concordia tanto necessaria tra gli operarii evangelici per promovere fruttuosamente la santa fede e la salute dell'anime che deve essere l'unico oggetto de loro pensieri e dele loro religiose fatiche, che e quanto devo accenare alla paternità vostra in risposta, et alle sue orationi mi raccommando. Roma, 17. settembre 1712. Al piacere di vostra paternità Giuseppe cardinale Sacripanti, prefetto. Secretarius de Cavaleriis, manu propria.

Praesentem copiam genuino cum originali suo collatam eidemque de verbo ad verbum personam(?) esse testatur. Esseckini in Sclavonia die 30. Octobris 1725. Ambrosius Fretschnner a Sazenthal, suae caesarae regiaeque catholicae majestatis vice generalis auditor.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 372.*

XIII.

*Bez datuma, Đakovo.*

*Juraj Patačić, bosanski biskup svjedoči u korist bosanskih franjevaca.*

Non sine admiratione et displicentia nostra retulit nobis admodum reverendus pater provincialis Bosnae Argentinae delatas ad Sacram Congregacionem de Propaganda querelas contra ordinis sui rekitiosos curam animarum his in partibus exercentes, quod nimirum officio suo nequaquam satis faciant, imo enormibus scandalis et dectrinam nostram sacram plus destruant, quam aedificant. Petiisque a nobis humiliter testimonium veritati perhibiti, nos igitur justae petitioni annuentes et honorem religiosorum sub nostra ut plurimum pastorali cura degentium pro debito zelentes, testamur praesentium vigore, et ad puritatem conscientiae nostrae affirmamus querelas supradictas esse falsas, nec nisi a malevolo animo, aut indiscreto zelo processisse. Scanda-la quidem, quae vel Christi testimonio venire opportet, nonnulus defectus, qui in morigeratis(?) ... (?) provinciis etiam contingere solent, evenisse aliquando non diffetemur, sed a superioribus suis diligenter serioque correctos, modoque corrigi scimus et testificamur. Denique universaliter loquendo praedictorum religiosorum pastoralem operam, tam in nostra, quam in archiepiscopatus Colocensis (cujus suffraganeum agimus) dioecesi animabus summe necessariam, vere proficuam et prorsus apostolicam fuisse ac esse dicimus et affirmamus. Quos proinde tanquam unicos nostros in vinea Domini cooperatores, ubi sincere diligimus, ita etiam aliarum potestatum gratiis et patrocinio humillime ardentissimeque commendamus. Diacovae ex residentia nostra episcopali. Georgius Patachich, episcopus Bosnensis.

Vidimus. Quod copia haec vero suo mihi producto originali de verbo ad verbum similis est, atque ad litteram in omnibus cum eo concordet ac correspondeat, hisce attestor et fidem facio. Esseckini die 13. Julii anno 1712. – Nicolaus Ignatius Seng, caesareus per inferiorem Sclavoniam judicialis scriba.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 374.*

## XIV.

*1725, ožujak 4, Brod*

*Pukovnik barun Trenk, vojni časnici i gradani grada Broda svjedoče u korist bosanskih franjevaca.*

Cum reverendi et religiosi virri ordinis sancti patris Francisci Provintiae Bosnae Argentinae fuissent coram sua sacratissima caesareo regia majestate accusati, eos videlicet in accipiendis parochialibus esse luples rapaces, ultra modum exigentes a parochianis suis sine comparatione eosque aggravare laboribus, atque ab unoquoque uxorato quotquot sunt in domo cubulum Posoniensem tritici accipere, prout a sponsaliis dum juvenis virginem ducit, 3 exegere florenos, cucurbitamque cremati ab infante baptizando, bovem ab hospite mortuo, caeteraque innumera, quae contra eosdem in punctis data, et nobis demonstrata fuere, et quod vel maxime sacrum seraphicum ordinem laedit, eos statui religioso non esse conformes, ignorantes, nihil scientes, scandalosos, in sceleribusque lubricis voluntates eosque esse in ruinam totius plebis. Qua de causa nos infra scripti sacrae caesareae regiaeque majestatis officiales, equites et pedestres milites, et in dioecesi illustrissimi ac reverendissimi episcopi Bosnensis Petri Bakich cohabitantes, pro debito veritatis zelantes praesentium vigore sincere in Domino attestamur, et ad puritatem conscientiae affirmamus, ex parte totius hujus populi catholici horum minime esse verum, bene vero religiosos viros et franciscanos patres Provinciae Bosnae Argentinae esse veros filios Seraphici Patris Francisci, absque scandalo et malo exemplo, nec in ullo ex assignatis esse annotatos. Erga sacratissimam caesareo regiam majestatem omnem fidelitatem semper demonstrasse, populo, tam Nationali, quam Germanico militi esse proficuos, maximeque necessarios, eos in administratione sacramentorum diligentissimos et ferventissimos, et doctrina ac scientia esse sufficentes peritos, tanquam veros in vinea Domini cooperatores, nec ullam animam perdi permississe testamur, prout et visitationi ecclesiistarum ordinario actuali esse subjectos, eumque recepisse, omni quo par erat honore oculis vidimus. Quam ob rem praefatos religiosos de comuni voto et consensu hujus populi christiani in parochialibus munii exercendis, tum pro animarum nostrarum utilitate tum pro eorum necessaria sustentatione ultroneae habere cupimus, et quia religiosi Seraphici Patris Francisci Provintiae Bosnae Argentinae nostros avos, abavos, proavos, parentes, pastu spirituali saginarunt, et in fide catholica conservarunt, cum ammissione propriae vitae, et effusione sanguinis nobis peroptime constat, nobiscum quoque ultroneae

hocce pacis tempore permanere, regereque animas nostras aequissimum foret, in quorum fidem nos subscribimus et subscribi curamus defectus sigillorum firmantes cruces manibus propriis.

Datum Brodii, 4. martii 1725.

Ego Nicolaus Damich confirmo ut supra. +

Ego Gregorius Matanovich, decurio confirmo ut supra. +

Ego Marcus Petrakovich, decurio confirmo ut supra. +

Ego Georgius Radosevich, vigiliarum magister confirmo ut supra. +

Ego Paulus Zdilarovich, decurio confirmo ut supra. +

Ego Bartholomeus Varesovich confirmo ut supra. +

Ego Joannes Stuparovich confirmo ut supra. +

Ego Marcus Mikich confirmo ut supra. +

Ego Andreas Kombovich confirmo ut supra. +

Ego Thomas Galovich confirmo ut supra. +

Ego Ellias Vinovich confirmo ut supra. +

Ego Simon Monstarlich confirmo ut supra. +

Ego Thomas Horozovich confirmo ut supra. +

Ego Simon Agathich confirmo ut supra. +

Ego Gregorius Mikich, confirmo ut supra. +

Ego Gregorius Buzagich confirmo ut supra. +

Ego Marianus Agathich confirmo ut supra. +

Ego Petrus Thomich confirmo ut supra. Locus sigilli.

Ego Joannes Karagioz confirmo ut supra. +

Ego Thomas Vuicsich confirmo ut supra. +

Ego Franciscus Borich confirmo ut supra. +

Ego Martinus Guicsich confirmo ut supra. +

Ego Matthias Pinotich confirmo ut supra. Locus sigilli.

Ego Ellias Cezich, vigiliarum magister confirmo ut supra. +

Ego Gregorius Hutich, vigiliarum magister confirmo ut supra. Locus sigilli.

Ego Bartholomeus Christof, vexiliffer confirmo ut supra. Locus sigilli.

Ego Thomas Velikanovich, vexiliffer confirmo ut supra. +

Ego Thomas Dabich, laitmantius confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Michael Naranchich, laitmantius confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Franciscus Koprivaz, laitmantius confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Andreas Bogdanovich, laitmantius confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Joannes Udvarli, capitaneus confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Natali Philipovich, capitaneus confirmo ut supra. Locus sigilli.  
Ego Joannes Udvarli, supremus capitaneus confirmo ut supra. Locus sigilli.

Quod praemissae attestationes tenor a praenominatis tam superioris quam inferioris dignitatis respective dominis officialibus coram me infra scripto mediante iterata confessione non solum oretenus confirmatus fueris, sed et mihi pro conscientiae ac scientiae meae testimonio, de hujatibus reverendis patribus franciscanis nihil aliud sit comperta, quam quod semper in spiritualium administratione diligentissimi, aequo ac ferventissimi extiterint quin et vitam ab omni malo scandalo rexerint in vim veritatis hisce testatum facio. Datum die et loco ut supra.